
 

1 
 

 
 

 
Prot. n. 1478 Motta di Livenza (TV), 11/07/2023 
 

 
 

DETERMINA DELL’AMMINISTRATORE DELEGATO 
 

OGGETTO: affidamento della copertura assicurativa per i danni al patrimonio immobiliare e 

mobiliare dell’Ospedale Riabilitativo di Alta Specializzazione S.p.A. (O.R.A.S. S.p.A.) dalle ore 

24:00 del 31/07/2023 alle ore 24:00 del 31/07/2026 ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 

D.Lgs. 50/2016  

 

C.I.G. Z243BD91AD 

 
Il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), dott. Andrea Pauletti, relaziona e propone quanto 

segue. 

Premesso che: 

- il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50 e s.m.i., ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 

e delle offerte; 

- l’art. 1 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito con Legge 11 Settembre 2020 n. 120 e modificato 

con Decreto Legge 31 Maggio 2021 n. 77, convertito con modifiche con Legge 29 Luglio 2021 n. 

108, prevede che, in deroga agli artt. 36, comma 2 e 157 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 si applicano 

le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4 del D.L., qualora la determina a contrarre o 

altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30/06/2023; 

- nello specifico, l’articolo 1 – comma 2 lett. a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, prevede che per 

affidamenti di importo inferiore ad € 139.000,00, è possibile procedere mediante affidamento 

diretto; 

- ciò nonostante, l’Amministrazione di O.R.A.S. ha deciso di procedere, comunque, alla pubblicazione 

in data 16/05/2023 sul sito istituzionale, alla sezione_ amministrazione trasparente_ di un avviso 

di indagine di mercato Prot. n. 1052 al fine di acquisire delle offerte da parte di eventuali operatori 



 

2 
 

economici interessati per la copertura assicurativa per i danni al patrimonio immobiliare e 

mobiliare di O.R.A.S. S.p.A.;  

- a seguito della suddetta indagine, entro le ore 17:00 del 06/06/2023 sono pervenute le seguenti 

offerte di premio annuo lordo: 

 UNIPOL SAI ASSICURAZIONI S.P.A.  – € 12.860,00 

 SARA ASSICURAZIONI – € 13.500,00 

 ZURICH INSURANCE PLC – € 10.200,00 

- l’offerta presentata da Zurich Insurance Plc è risultata essere la più bassa e quindi la più 

conveniente; 

- in ragione di quanto sopra, il R.U.P., con il supporto degli uffici di competenza, ha provveduto a 

verificare: 

o la congruità dell’offerta presentata, rispetto a quanto richiesto; 

o la presenza, la correttezza e completezza della documentazione prodotta e allegata 

all’offerta; 

o la sussistenza dei requisiti autodichiarati. 

- l’importo contrattuale stimato per il periodo di mesi 36 di copertura assicurativa è pari ad € 

30.600,00, oltre gli eventuali € 5.100,00 di proroga tecnica di mesi 6, e pertanto 

complessivamente pari ad € 35.700,00; 

- vista la sussistenza dei presupposti per procedere ad un affidamento diretto, a seguito dell’esito 

positivo delle verifiche effettuate, come riportato in specifica relazione interna Prot. n. 1462 del 

10/07/2023 agli atti degli Affari Generali e Legali, il R.U.P. ha ritenuto di procedere con 

l’affidamento diretto del servizio assicurativo in oggetto a ZURICH INSURANCE PLC – 

Rappresentanza Generale per l’Italia con sede legale in Benigno Crespi 23 2059 Milano, C.F. e P.IVA 

n. 05380900968; 

- la disponibilità finanziaria è congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento del servizio 

in esame. 

Accertato che:  

- ZURICH INSURANCE PLC – Rappresentanza Generale per l’Italia con sede legale in Benigno Crespi 

23 2059 Milano, C.F. e P.IVA n. 05380900968 possiede i requisiti generali di cui all’art. 80 del 

Codice dei contratti pubblici; 

- ai sensi del art.26, comma 3-bis, del D.lgs. n. 81/2008, non sussiste obbligo di redazione del 

D.U.V.R.I. 

Visto: 

- il Regolamento aziendale per l’affidamento ed esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria DA.15 Rev. 01 del 20/01/2020. 



 

3 
 

 

Dato atto, altresì, che: 

- gli obblighi contrattuali per il servizio in oggetto sono stabiliti nel capitolato di polizza; 

- si procederà alla stipula del contratto mediante scambio di lettere commerciali ai sensi dell’art. 32, 

comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- per espressa previsione dell’art. 32 comma 10, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, al presente 

affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto; 

Tutto ciò premesso, l’Amministratore Delegato di O.R.A.S. S.p.A. 

DETERMINA 

1. di dare atto che la presente costituisce determina a contrarre, ai sensi dell’art. 32 comma 2 del 

D.lgs. 50/2016; 

2. di affidare, per le motivazioni sopra indicate, a ZURICH INSURANCE PLC – Rappresentanza 

Generale per l’Italia con sede legale in Benigno Crespi 23 2059 Milano, C.F. e P.IVA n. 05380900968, 

la copertura assicurativa per i danni al patrimonio immobiliare e mobiliare in favore di O.R.A.S. 

S.p.A., per il premio annuo lordo (comprensivo di imposte) di € 10.200,00 - premio lordo 

complessivo di 36 mesi dal 31/07/2023 al 31/07/2026 pari ad 30.600,00, oltre gli eventuali € 

5.100,00 di proroga tecnica di mesi 6, e pertanto complessivamente pari ad € 35.700,00;  

3. di considerare che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 

136 e ss.mm.ii., il C.I.G. è Z243BD91AD; 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 26, comma 3-bis, del D.lgs. n. 81/2008, non sussiste obbligo di 

redazione del D.U.V.R.I. 

5. di nominare, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, relativamente alla procedura di 

cui trattasi, il dott. Andrea Pauletti, Direttore Amministrativo di O.R.A.S. S.p.A.; 

6. di incaricare delle funzioni di Responsabile di esecuzione del contratto la dott.ssa Mara Panighello, 

Responsabile Area Affari Generali e Legali di O.R.A.S. S.p.A.; 

7. di provvedere alla pubblicazione del presente documento nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”. 

f.to Orianna Romanello 
Amministratore Delegato  


